To. r. de epi-
scopis Ger-
man.

D s admi-

58 CONVERSIONIS GENTIVM
administrasset , Frisonibus euangeliū de-
prædicans , martyrium subiit anno viij.
liiij. Sigeberto , Gaspar. Bruss. Democh.
restibus . Tullenses habuere apostolum,
suæque in Christum fidei primum an-
tistitem S. Mansuetum S. Petri apostoli
discipulum S. Clementis collegam origi-
ne Scotum , anno , & quod excurrit , lx.
Imp. Nerone : quod legere est apud De-
moch.

Austrasiam & Alsatiā vniuersam, cun-
ctumque Argentinatum, Basileam, Hel-
uetiam, & Cantonum populum omnem
ultra citraq; Rhenum, S. Pet. Pont. Max.
Nerone Imp. anno, & quod excurrit , lv.
S. Euchar. Matern. Valer. aliique id ge-
nus apostolici viri Christo eiusque nomi-
ni ac fidei asseruere . Verū relapsi illi
partim in idolomaniam, partim in Aria-
nismum, per S. Amandum Traiectensem
episcopum ad orthodoxiam sunt reuocati , Clodoueo & Clothario Francis im-
perantibus, anno, & quod excurrit, ccccc.
Vti ex Gasp. Bruss. Surio , Democh. li-
quet . Prædicauit etiam isthic Leodega-
rius Francus teste Laz.

In Boiis siue Boiariis , nunc Bauaris,
Chu-

Churiensibus, atque Rhetiis, apostolum
egisse ferunt Lucium quendam, quem
nonnulli Simonem illum Cyrenæū fuisse
contendunt, qui vnā cum Christo cru-
cem gestauit, quem Ratisponæ, Salisbur-
gi, Augustæ Vindelicorum, & Churiæ
prædicauisse, satis in confessu est, anno, &
quod excurrit, clvij. Alij Lucium hunc
Britanniaæ regem esse afferunt, patria ob-
fidem regnoque extorrem, Eleuthe. Pōt.
Max. Seuero principe, anno, & quod ex-
currit, clvj. Eius Lucij postea memine-
rimus. Churiensium primus episcopus
exitit S. Azimo, qui interfuit Synodo
Chalcedonensi, Leone Pont. Max. Mar-
ciano Imp. anno plus minus ccclij. Vi-
de mihi Gasp. Brusch. Democh.

*Britannia, quæ nunc Anglia, concessit AI. Brettan.
nia.
in fidei religionisque Christianæ senten-
tiā Eleutherio Pont. Max. Marco Antoni-
no verò & Aurelio Commodo fratre
Impp. AA. Lucio rege, Aristobulo, Fu-
gatio, & Damiano apostolis, anno secun-
dum V. Bedam, clvj. aut quod magis Lib. r. hist.
Anglic. cap. e
placet Hectori Boëth. clxxxviij. Eam verò Sigebert.
fidem indeprauatam tenuisse insulam Prosp. De-
vsque ad Diocletiani & Maximia. ty- moch.
ranno-

60 CONVERSIONIS GENTIVM

rañnorum Imp. tempora testatur V.
Beda. & quidem Scotti, Picti, Hyber-
ni, cæterique eius climatis insulares, vi-
dentur eodem tempore fidem accep-
se, sed episcopum non ita, si V. Bedæ cre-
dendum est. Putat enim Scottis primum
episcopum fuisse Palladium diaconum,
Pót. Max. Celestino, Theodo. Iunio. Imp.
anno ccccxx. Vel iuxta D. Prosp. in Chro.
ccccxxxiiij. Basso & Antiocho Coss. La-
befactarant siquidem non parum omnē
Britonum prouinciā Pelagius, Julianus,
Celestius, & alij quidam; eamq; ob cauf-
sam Celestinus Papa S. Germanum An-
tisiodorēsem & Lupum Trecensem epi-
scopos illuc destinat, & Scotiæ antistitem
præficit quem diximus Palladium anno
ccccxxxiiij. Non desunt tamen qui existi-
ment Scotos episcopum habuisse D. Pal-
ladium, siue illum ipsum, siue eiusdē no-
minis alium, Victore Pont. Max. Antoni-
no Caracalla Imp. & Seuero, rege Donal-
do, anno, & quod excurrit, cxcvj. Is Do-
naldus primus omnium regum Scotico-
rum cudit nummos, eosque cruce esse in-
signes voluit, velutq; religionis tesserā cen-
seri. Et fortè hęc religionis mutatio medi-
tandæ

Lib. I. cap. 13

tandæ contra Romanos rebellionis occa-
sionem dedit. Nam id temporis Britones
à Romanis defecisse probatissimum est,
eisque bellum intulisse Seuerum, quem
Eboraci Britaniæ mortuum testatur Eu-
seb. Cæs. in Chro. aliique historici. fuisse
enim sèpenumero ipsos Palatinos ac Au-
gustales prouinciarum præfectos fide im-
butos Christiana, etiam apostolorum té-
poribus, literis diuinis, cum veteris, tū noui
testamenti cōpertum est; vnde non
solum familiæ, verum etiam integræ pro-
uinciaæ eandem induerunt & opinionem
& religionem. Quum verò reciproca vi-
cissitudine pro insularium cum inconsitan-
tia, tum malitia, dudum nūc religio, mox
supersticio rerum potiretur, denique an-
no v. lxxxij. Imperatoris Mauritij anno
xiiiij. aduentus Anglorū in Britanniā an-
no circiter cl. D. Greg. Papa diuino instin-
ctu admonitus, misit in Angliā S. Augu-
stinum monachū, cum aliis aliquot eius-
dem instituti viris; vt gentem barbaram
partim gentilismo prisco, partim Aria-
nismo, demum Pelagianismo corruptam,
cultiorem meliorisque frugis redderent,
omnemque usque ab radicibus barbarie
extir-

62 CONVERSIONIS GENTIVM

extirparent. Picti itaque culturæ euangelicæ accommodarunt aurem, & ad mansuetudinem Christianam perducti sunt anno, & quod excurrit, cccccxxx. per D. Columbanū presbyterum Scotū, vel, vta- liis placet, Hibernū, Bridio rege, Iustino ij. Imp. Gregor. j. Pont. Max. Tametsi pridē indefessam operā illis in fide excolendis nauauisset S. Miuanus Venedola Britan- nus anno plus minus cccc. Theodo. se- niore, aut certè Arcad. & Hono. Impp. AA. Anastasio Pont. Max. Scotos quoq; è schismate reuocauit S. Hebertus An- glus anno vij. xvij. grassantibus Impera- toribus Constantin. passim in iconas.

Saxones Orientales ad fidem Cathol. redierunt anno, & quod excurrit, ccccc. lxix. industria S. Melliti primi Londinen- sis episcopi ; deinde S. Iusti episcopi, & Al. Geberto. S. Vvilfridi episcopi Eburicensis, rege^{*} Si- berto & Carpinaldo fratribus Catholi- cis. Demum Anglosaxonibus Orientali- bus siue Clunocensibus in fide Cath. fir- mandis rerum sategit S. Felix episcopus Hono. j. Pont. Max. anno, & quod excur- rit, ccccccxx. Imp. Phoca.

Nordanhum bri, id est, Septētrionales,

seu

Ado Vien- nens.

seu Aquilonares Anglosaxones , receperunt cithodoxiā primum prædicante S. Iusto episcopo, ac eius deinceps discipulo S. Paulino Italo, rege Eduino vnā cū tota domo Baptismi Sacramento abluto, Pōt. Max. Bonifacio ij. Mauri. Imp. anno, & quod excurrit,ccccclxv. Fuit item apostolus occiduis Anglosaxonibus S.* Byrinus Al. Berinus. episcopus à S. Asterio episcopo Genuensi cōsecratus, Tyingilfo apud eos principe, Hono.j. Pont. Max. anno aut amplius vj. xxiiij. Regna Beruiciæ & Deiræ in vnum Nordthumbrie coaluerūt anno plus minus v. vij. Middelangli, id est Mediterra-nei, docti & baptizati sunt in fide ortho. à S. Finano episcopo, principe Penda , qui statim vt hac fidei gratia donatus est, eam suis Merciis, ex quibus erat oriūdus, communicavit, eisq; sacerdotes episcoposque ordinari curauit anno , & quod excurrit, vj.lv. Rege Osvvi, Cōstantino Heraclij A. filio Imp. aut certè Heracleona & Martina nouerca A. A. Pōt. Max. Theodoro. Vti prodūt V. Beda, Hector Boëth. Dēmoch. Prosp. Palmer. Hiberniæ diu olim vnā cū reliqua Britānia ad fidē vocatę j. episc. destinatus est S. Patricius , à Romanis ita dictus